
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в государственную программу  

Мурманской области «Культура» 

 

В соответствии с постановлением Правительства Мурманской области 

от 28.09.2023 № 696-ПП «О системе управления государственными 

программами Мурманской области» Правительство Мурманской области      

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в государственную программу Мурманской области 

«Культура», утвержденную постановлением Правительства Мурманской 

области от 11.11.2020 № 790-ПП (в редакции постановления Правительства 

Мурманской области от 04.12.2025 № 800-ПП), изменения согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. Действие пунктов 4 - 8 прилагаемых изменений применяется 

к правоотношениям, возникшим при составлении и исполнении областного 

бюджета, начиная с формирования областного бюджета на 2026 год и 

плановый период 2027 и 2028 годов. 

 

 

 

Губернатор 

Мурманской области                                                                              А. Чибис 

 



 

 

 

 

 

 

Изменения в государственную программу Мурманской области «Культура» 

 

1. В паспорте государственной программы в таблице раздела 1 «Основные положения» позицию «Объемы 

финансового обеспечения за весь период реализации» изложить в редакции: 

 
«Объемы финансового 

обеспечения за весь период 

реализации 

2021-2030: 26 596 676,17 тыс. рублей 

Этап I: 2021-2024: 12 215 545,80 тыс. рублей 

Этап II: 2025-2030: 14 381 130,37 тыс. рублей» 

2. Таблицу раздела 5 «Финансовое обеспечение государственной программы» изложить в редакции: 

«Наименование государственной программы, структурного элемента, 

источник финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Государственная программа (всего), в том числе: 
2 705 474,22 2 419 952,78 2 582 097,31 2 476 449,65 2 476 449,65 2 476 449,65 15 136 873,27 

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 
2 661 246,23 2 320 450,09 2 438 996,11 2 319 912,07 2 319 912,07 2 319 912,07 14 380 428,65 

в том числе межбюджетные трансферты из федерального 

бюджета (справочно) 

354 694,32 505 446,20 504 054,40 404 973,40 0,00 0,00 1 769 168,32 

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации (справочно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты местным бюджетам 267 886,78 513 239,34 560 963,88 521 753,22 0,00 0,00 1 863 843,23 

межбюджетные трансферты бюджету территориального 

государственного внебюджетного фонда (бюджету территориального 

фонда обязательного медицинского страхования)  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Приложение 

к постановлению Правительства  

Мурманской области 

от ____________ № ___________ 



2 

 

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда 

(бюджет территориального фонда обязательного медицинского 

страхования) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 
466 661,68 615 207,17 707 081,93 681 362,55 0,00 0,00 2 470 313,34 

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Объем налоговых расходов субъекта Российской Федерации (справочно) 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ответственный исполнитель: Министерство культуры Мурманской 

области (всего), в том числе: 

2 184 607,19 2 252 763,97 2 377 822,31 2 424 498,15 2 424 498,15 2 424 498,15 14 088 687,91 

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 2 181 836,37 2 156 675,70 2 240 946,52 2 270 558,15 2 270 558,15 2 270 558,15 13 391 133,04 

в том числе межбюджетные трансферты из федерального 

бюджета (справочно) 

154 947,02 365 575,60 340 634,40 363 412,20 0,00 0,00 1 224 569,22 

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации (справочно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты местным бюджетам 90 194,07 419 098,77 442 680,93 472 399,30 0,00 0,00 1 424 373,07 

межбюджетные трансферты бюджету территориального 

государственного внебюджетного фонда (бюджету территориального 

фонда обязательного медицинского страхования)  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда 

(бюджет территориального фонда обязательного медицинского 

страхования) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 92 964,89 515 187,03 579 556,72 626 339,30 0,00 0,00 1 814 047,94 

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Соисполнитель: Министерство строительства Мурманской области 

(всего), в том числе: 

520 867,04 167 890,53 204 275,00 51 951,50 51 951,50 51 951,50 1 048 887,07 

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 479 409,86 164 476,11 198 049,58 49 353,93 49 353,93 49 353,93 989 997,32 

в том числе межбюджетные трансферты из федерального 

бюджета (справочно) 

199 747,30 139 870,60 163 420,00 41 561,20 0,00 0,00 544 599,10 

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации (справочно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты местным бюджетам 177 692,71 94 140,58 118 282,96 49 353,93 0,00 0,00 439 470,16 

межбюджетные трансферты бюджету территориального 

государственного внебюджетного фонда (бюджету территориального 

фонда обязательного медицинского страхования)  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



3 

 

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда 

(бюджет территориального фонда обязательного медицинского 

страхования) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 
219 149,89 97 555,00 124 508,38 51 951,50 0,00 0,00 493 164,76 

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Направление (подпрограмма) «Развитие областных учреждений 

культуры, образования в сфере культуры и архивов» 

1 547 471,42 1 640 735,50 1 866 238,69 1 929 270,37 1 929 270,37 1 929 270,37 10 842 256,71 

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 1 547 471,42 1 548 908,77 1 729 362,90 1 775 330,37 1 775 330,37 1 775 330,37 10 151 734,19 

в том числе межбюджетные трансферты из федерального 

бюджета (справочно) 

63 393,40 262 534,50 303 797,60 340 100,00 0,00 0,00 969 825,50 

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации (справочно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты местным бюджетам 5 540,90 324 894,70 396 102,46 442 726,67 0,00 0,00 1 169 264,72 

межбюджетные трансферты бюджету территориального 

государственного внебюджетного фонда (бюджету территориального 

фонда обязательного медицинского страхования)  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда 

(бюджет территориального фонда обязательного медицинского 

страхования) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 5 540,90 416 721,43 532 978,25 596 666,67 0,00 0,00 1 551 907,24 

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Комплекс процессных мероприятий «Сохранение культурного и 

исторического наследия» 

151 678,65 558 787,20 676 688,35 740 376,77 740 376,77 740 376,77 3 608 284,50 

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 151 678,65 466 960,46 539 812,56 586 436,77 586 436,77 586 436,77 2 917 761,98 

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета 

(справочно) 

5 540,90 262 534,50 303 797,60 340 100,00 0,00 0,00 911 973,00 

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации (справочно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты местным бюджетам 5 540,90 324 894,70 396 102,46 442 726,67 0,00 0,00 1 169 264,72 

межбюджетные трансферты бюджету территориального 

государственного внебюджетного фонда (бюджету территориального 

фонда обязательного медицинского страхования)  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



4 

 

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда 

(бюджет территориального фонда обязательного медицинского 

страхования) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 
5 540,90 416 721,43 532 978,25 596 666,67 0,00 0,00 1 551 907,24 

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Комплекс процессных мероприятий «Развитие музейного дела в 

Мурманской области» 

203 330,35 174 990,99 174 990,99 174 990,99 174 990,99 174 990,99 1 078 285,28 

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 203 330,35 174 990,99 174 990,99 174 990,99 174 990,99 174 990,99 1 078 285,28 

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета 

(справочно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации (справочно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты бюджету территориального 

государственного внебюджетного фонда (бюджету территориального 

фонда обязательного медицинского страхования)  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда 

(бюджет территориального фонда обязательного медицинского 

страхования) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Комплекс процессных мероприятий «Развитие государственных 

библиотек и поддержка литературного творчества Мурманской 

области» 

278 004,94 243 886,79 243 886,79 243 886,79 243 886,79 243 886,79 1 497 438,88 

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 278 004,94 243 886,79 243 886,79 243 886,79 243 886,79 243 886,79 1 497 438,88 

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета 

(справочно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации (справочно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты бюджету территориального 

государственного внебюджетного фонда (бюджету территориального 

фонда обязательного медицинского страхования)  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



5 

 

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда 

(бюджет территориального фонда обязательного медицинского 

страхования) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Комплекс процессных мероприятий «Развитие профессионального 

образования в сфере культуры» 

232 317,02 158 425,33 158 825,33 158 825,33 158 825,33 158 825,33 1 026 043,68 

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 232 317,02 158 425,33 158 825,33 158 825,33 158 825,33 158 825,33 1 026 043,68 

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета 

(справочно) 

44 689,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 44 689,50 

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации (справочно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты бюджету территориального 

государственного внебюджетного фонда (бюджету территориального 

фонда обязательного медицинского страхования)  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда 

(бюджет территориального фонда обязательного медицинского 

страхования) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Комплекс процессных мероприятий «Развитие профессионального 

искусства в Мурманской области» 

404 426,08 332 425,31 390 507,04 369 233,43 369 233,43 369 233,43 2 235 058,71 

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 404 426,08 332 425,31 390 507,04 369 233,43 369 233,43 369 233,43 2 235 058,71 

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета 

(справочно) 

13 163,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13 163,00 

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации (справочно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты бюджету территориального 

государственного внебюджетного фонда (бюджету территориального 

фонда обязательного медицинского страхования)  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



6 

 

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда 

(бюджет территориального фонда обязательного медицинского 

страхования) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Комплекс процессных мероприятий «Развитие творческого 

потенциала и организация досуга населения Мурманской области» 

277 714,38 172 219,90 221 340,20 241 957,06 241 957,06 241 957,06 1 397 145,66 

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 277 714,38 172 219,90 221 340,20 241 957,06 241 957,06 241 957,06 1 397 145,66 

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета 

(справочно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации (справочно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты бюджету территориального 

государственного внебюджетного фонда (бюджету территориального 

фонда обязательного медицинского страхования)  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда 

(бюджет территориального фонда обязательного медицинского 

страхования) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Направление (подпрограмма) «Развитие инфраструктуры в сфере 

культуры Мурманской области» 

497 593,98 8 206,02 3 016,84 3 071,75 3 071,75 3 071,75 518 032,10 

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 456 264,06 7 715,44 3 016,84 3 071,75 3 071,75 3 071,75 476 211,60 

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета 

(справочно) 

181 381,00 1 862,10 1 719,60 1 750,90 0,00 0,00 186 713,60 

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации (справочно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты местным бюджетам 154 546,91 2 465,14 3 016,84 3 071,75 0,00 0,00 163 100,64 

межбюджетные трансферты бюджету территориального 

государственного внебюджетного фонда (бюджету территориального 

фонда обязательного медицинского страхования)  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда 

(бюджет территориального фонда обязательного медицинского 

страхования) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



7 

 

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 350 423,73 5 420,85 6 033,68 6 143,51 0,00 0,00 368 021,77 

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Иной региональный проект «Строительство, реконструкция и 

капитальный ремонт учреждений культуры, образования в сфере 

культуры и архивов» 

493 719,48 5 250,30 0,00 0,00 0,00 0,00 498 969,79 

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 453 269,57 5 250,30 0,00 0,00 0,00 0,00 458 519,87 

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета 

(справочно) 

179 314,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 179 314,80 

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации (справочно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты местным бюджетам 151 552,42 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 151 552,42 

межбюджетные трансферты бюджету территориального 

государственного внебюджетного фонда (бюджету территориального 

фонда обязательного медицинского страхования)  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда 

(бюджет территориального фонда обязательного медицинского 

страхования) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 192 002,33 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 192 002,33 

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Комплекс процессных мероприятий «Текущий ремонт и укрепление 

материально-технической базы муниципальных учреждений 

культуры, образования в сфере культуры и архивов» 

3 874,49 2 955,71 3 016,84 3 071,75 3 071,75 3 071,75 19 062,31 

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 2 994,49 2 465,14 3 016,84 3 071,75 3 071,75 3 071,75 17 691,73 

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета 

(справочно) 

2 066,20 1 862,10 1 719,60 1 750,90 0,00 0,00 7 398,80 

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации (справочно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты местным бюджетам 2 994,49 2 465,14 3 016,84 3 071,75 0,00 0,00 11 548,22 

межбюджетные трансферты бюджету территориального 

государственного внебюджетного фонда (бюджету территориального 

фонда обязательного медицинского страхования)  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда 

(бюджет территориального фонда обязательного медицинского 

страхования) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



8 

 

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 3 874,49 2 955,71 3 016,84 3 071,75 0,00 0,00 12 918,80 

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Направление (подпрограмма) «Развитие негосударственного сектора 

в сфере культуры и искусства» 

213 522,05 138 768,00 138 358,00 138 908,00 138 908,00 138 908,00 907 372,05 

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 213 522,05 138 768,00 138 358,00 138 908,00 138 908,00 138 908,00 907 372,05 

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета 

(справочно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации (справочно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты бюджету территориального 

государственного внебюджетного фонда (бюджету территориального 

фонда обязательного медицинского страхования)  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда 

(бюджет территориального фонда обязательного медицинского 

страхования) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ведомственный проект «Поддержка деятелей культуры и 

негосударственных организаций, осуществляющих деятельность в 

сфере культуры» 

213 522,05 138 768,00 138 358,00 138 908,00 138 908,00 138 908,00 907 372,05 

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 213 522,05 138 768,00 138 358,00 138 908,00 138 908,00 138 908,00 907 372,05 

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета 

(справочно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации (справочно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты бюджету территориального 

государственного внебюджетного фонда (бюджету территориального 

фонда обязательного медицинского страхования)  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда 

(бюджет территориального фонда обязательного медицинского 

страхования) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



9 

 

Направление (подпрограмма) «Реализация национального проекта 

«Семья» 

110 356,05 272 340,70 247 485,75 78 201,50 78 201,50 78 201,50 864 787,00 

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 107 509,12 265 155,32 241 260,33 75 603,93 75 603,93 75 603,93 840 736,54 

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета 

(справочно) 

96 984,12 234 213,00 197 988,60 62 561,20 0,00 0,00 591 746,92 

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации (справочно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты местным бюджетам 107 509,12 163 566,71 161 493,71 75 603,93 0,00 0,00 508 173,46 

межбюджетные трансферты бюджету территориального 

государственного внебюджетного фонда (бюджету территориального 

фонда обязательного медицинского страхования)  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда 

(бюджет территориального фонда обязательного медицинского 

страхования) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 110 356,05 170 752,09 167 719,13 78 201,50 0,00 0,00 527 028,77 

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Региональный проект «Семейные ценности и инфраструктура 

культуры» 

110 356,05 272 340,70 247 485,75 78 201,50 78 201,50 78 201,50 864 787,00 

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 107 509,12 265 155,32 241 260,33 75 603,93 75 603,93 75 603,93 840 736,54 

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета 

(справочно) 

96 984,12 234 213,00 197 988,60 62 561,20 0,00 0,00 591 746,92 

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации (справочно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты местным бюджетам 107 509,12 163 566,71 161 493,71 75 603,93 0,00 0,00 508 173,46 

межбюджетные трансферты бюджету территориального 

государственного внебюджетного фонда (бюджету территориального 

фонда обязательного медицинского страхования)  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда 

(бюджет территориального фонда обязательного медицинского 

страхования) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 
110 356,05 170 752,09 167 719,13 78 201,50 0,00 0,00 527 028,77 

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



10 

 

Комплекс процессных мероприятий «Реализация государственной 

политики Мурманской области в сферах культуры, искусства, 

архивного дела, а также сохранения, использования, популяризации 

и государственной охраны объектов культурного наследия» 

336 530,73 359 902,56 326 998,03 326 998,03 326 998,03 326 998,03 2 004 425,41 

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 336 479,59 359 902,56 326 998,03 326 998,03 326 998,03 326 998,03 2 004 374,27 

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета 

(справочно) 

12 935,80 6 836,60 548,60 561,30 0,00 0,00 20 882,30 

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации (справочно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

межбюджетные трансферты местным бюджетам 289,86 22 312,80 350,88 350,88 0,00 0,00 23 304,41 

межбюджетные трансферты бюджету территориального 

государственного внебюджетного фонда (бюджету территориального 

фонда обязательного медицинского страхования)  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда 

(бюджет территориального фонда обязательного медицинского 

страхования) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 341,00 22 312,80 350,88 350,88 0,00 0,00 23 355,55 

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Нераспределенный резерв (бюджет субъекта Российской Федерации) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00» 

 

3. В таблице раздела 6 «Перечень объектов капитального строительства» позицию «Государственная 

программа Мурманской области «Культура» и пункт 1.1 изложить в редакции: 

 

«№ 

п/п  

Направление 

(подпрограмма), 

объект 

капитального 

строительства  

Соисполнитель, 

заказчик-

застройщик  

Проектная 

мощность  

Сроки и этапы 

выполнения 

работ  

Общая стоимость 

объекта, тыс. 

рублей  

Объемы и источники финансирования, тыс. рублей  

Источник, 

год  
Всего  ОБ  ФБ  МБ  ВБС  

  

Государственная 

программа 

Мурманской 

области 

«Культура» 

        

Всего 5 254 500,5 3 061 259,9 1 671 928,2 521 312,5 0,0 

2021 663 074,9 505 357,5 151 216,0 6 501,4 0,0 

2022 913 456,4 783 969,9 0,0 129 486,5 0,0 

2023 931 241,3 494 110,7 212 259,5 224 871,1 0,0 

2024 567 569,8 334 594,2 111 264,9 121 710,8 0,0 



11 

 

2025 482 290,2 264 232,7 179 314,8 38 742,7 0,0 

2026* 139 171,3 54 801,1 84 370,2 0,0 0,0 

2027* 566 044,4 234 874,5 331 169,9 0,0 0,0 

2028* 570 672,0 236 864,4 333 807,6 0,0 0,0 

2029 420 980,1 152 455,0 268 525,2 0,0 0,0 

2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1. 

Реконструкция с 

элементами 

реставрации в 

целях 

приспособления к 

современному 

использованию 

здания ГОАУК 

«Мурманский 

областной Дворец 

культуры и 

народного 

творчества им. 

С.М. Кирова» 

Министерство 

строительства 

Мурманской 

области, ГОКУ 

«Управление 

капитального 

строительства 

Мурманской 

области», ГОАУК 

«Мурманский 

областной Дворец 

культуры и 

народного 

творчества им. 

С.М. Кирова» 

 площадь 

строения - 

8605,6 кв. м 

2022-2025 гг-

разработка ПД, 

экспертиза, 

2026-2028 гг- 

реконструкция 

1 318 372,8  (в 

ценах 

соответствующих 

лет на основании 

сведений о 

проекте-аналоге) 

Всего 1 318 372,8 546 895,1 771 477,7 0,0 0,0 

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 5 066,1 5 066,1 0,0 0,0 0,0 

2023 16 499,0 16 499,0 0,0 0,0 0,0 

2024 1 612,9 1 612,9 0,0 0,0 0,0 

2025 16 502,5 16 502,5 0,0 0,0 0,0 

2026 5 250,3 5 250,3 0,0 0,0 0,0 

2027* 426 230,9 174 754,7 251 476,2 0,0 0,0 

2028* 426 230,9 174 754,7 251 476,2 0,0 0,0 

2029* 420 980,1 152 455,0 268 525,2 0,0 0,0» 

 

4. В Правилах предоставления и распределения субсидий из областного бюджета местным бюджетам на 

реализацию мероприятий, направленных на увековечение памяти погибших при защите Отечества 

(приложение № 1): 

1.1. Пункт 1 изложить в редакции: 

«1. Настоящие Правила устанавливают порядок предоставления и распределения субсидий из областного 

бюджета бюджетам муниципальных образований Мурманской области на обеспечение сохранности воинских 

захоронений на территории Мурманской области в рамках реализации мероприятий федерального проекта 

«Сохранение культурного и исторического наследия» государственной программы Российской Федерации «Развитие 

культуры» (далее соответственно - Правила, субсидия).  



12 

 

Министерство культуры Мурманской области (далее - Министерство) является уполномоченным 

исполнительным органом Мурманской области по заключению с Министерством обороны Российской Федерации 

соглашения по предоставлению из федерального бюджета бюджету Мурманской области субсидий на 

софинансирование расходных обязательств, связанных с реализацией мероприятий, направленных на обеспечение 

сохранности воинских захоронений и предоставлению в Министерство обороны Российской Федерации отчетов о 

расходах, источником финансового обеспечения которых являются субсидии на софинансирование расходных 

обязательств, связанных с реализацией мероприятий, направленных на обеспечение сохранности воинских 

захоронений.». 

1.2.  В подпункте 4.5 пункта 4 слова «увековечение памяти погибших при защите Отечества» заменить 

словами «обеспечение сохранности воинских захоронений». 

1.3. Пункт 6 изложить в редакции: 

«6. Распределение субсидий из областного бюджета в целях софинансирования расходных обязательств, 

возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления муниципальных образований по 

реализации мероприятия, направленных на обеспечение сохранности воинских захоронений, содержащихся в 

муниципальных программах, между бюджетами двух и более муниципальных образований, производится по 

формуле:  

V1i = V x (З1i x Y1 + (З1i x (100 - Y1) x Y2i)) / ∑ (З1i x Y1 + (З1i x (100 - Y1) x Y2i)), где: 

 V1i - размер бюджетных ассигнований из областного бюджета на реализацию мероприятий, направленных на 

обеспечение сохранности воинских захоронений i-му получателю субсидии;  

V - общая сумма ассигнований областного бюджета на предоставление субсидии местным бюджетам;  

З1i - оценка затрат i-го получателя субсидии на реализацию мероприятий, направленных на обеспечение 

сохранности воинских захоронений i-му получателю субсидии;  

Y1 - предельный уровень софинансирования расходного обязательства Мурманской области из федерального 

бюджета на очередной финансовый год, определяемый в соответствии с пунктом 13 Правил формирования, 

предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, 

утвержденных постановлением Правительства РФ от 30.09.2014 N 999;  

Y2i - предельный уровень софинансирования из областного бюджета расходного обязательства 

муниципального образования на очередной финансовый год, утвержденный Правительством Мурманской области.». 



13 

 

5. Пункт 11 Правил предоставления и распределения субсидии из областного бюджета местным бюджетам 

Мурманской области на поддержку отрасли культуры (приложение № 3) изложить в редакции: 

«11. Размер бюджетных ассигнований из областного бюджета, предоставляемых бюджету i-го муниципального 

образования Мурманской области на модернизацию общедоступных библиотек Мурманской области в части 

комплектования книжных фондов, определяется по формуле:  

   

V4i = V4 x З4i / З + (V4 x З4i / З x (100 - Y1) x Y2, где:  

   

V4i - размер бюджетных ассигнований из областного бюджета на реализацию мероприятий по модернизации 

библиотек в части комплектования книжных фондов i-му получателю субсидии, но не более заявленного объема;  

V4 - общий объем субсидии из федерального бюджета на поддержку отрасли культуры в целях 

софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации 

мероприятий по модернизации библиотек в части комплектования книжных фондов;  

З4i - оценка затрат i-го получателя субсидии на реализацию мероприятия по модернизации библиотек в части 

комплектования книжных фондов;  

З - общий объем затрат, заявленный муниципальными образованиями, признанными победителями по итогам 

конкурсного отбора.  

Y1 - предельный уровень софинансирования расходного обязательства Мурманской области из федерального 

бюджета на очередной финансовый год, определяемый в соответствии с пунктом 13 Правил формирования, 

предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, 

утвержденных постановлением Правительства РФ от 30.09.2014 N 999;  

Y2 - предельный уровень софинансирования из областного бюджета расходного обязательства муниципального 

образования на очередной финансовый год, утвержденный Правительством Мурманской области.». 

 

6. Дополнить программу приложением № 11 в следующей редакции: 

«Приложение № 11 

к Программе 

 

 



14 

 

 

Правила 

предоставления и распределения субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам Мурманской области на сохранение объектов культурного наследия, 

находящихся в муниципальной собственности 

 

1. Настоящие Правила устанавливают цели, условия и порядок предоставления субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам Мурманской области в целях софинансирования расходных обязательств местных 

бюджетов Мурманской области, возникающих при проведении работ по сохранению объектов культурного наследия, 

находящихся в муниципальной собственности (далее соответственно - субсидии).  

Под проведением работ по сохранению объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной 

собственности, в настоящих Правилах подразумевается в том числе проведение ремонтно-реставрационных работ на 

объектах культурного наследия в муниципальных образованиях Мурманской области. 

2. Источником субсидий являются средства областного и федерального бюджетов. 

3. Критерием отбора муниципальных образований для предоставления и распределения субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам является решение Правительственной комиссии по бюджетным проектировкам на 

очередной финансовый год и плановый период.   

4. Министерство культуры Мурманской области (далее – Министерство, главный распорядитель бюджетных 

средств) является уполномоченным исполнительным органом Мурманской области по заключению с Министерством 

культуры Российской Федерации соглашения по предоставлению из федерального бюджета бюджету Мурманской 

области субсидий на сохранение объектов культурного наследия, находящихся в региональной (муниципальной)  

собственности и предоставлению в Министерство культуры Российской Федерации отчетов о расходах, источником 

финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета бюджету Мурманской области на 

сохранение объектов культурного наследия, находящихся в региональной (муниципальной) собственности. 

5. Субсидии предоставляются Министерством местным бюджетам Мурманской области в соответствии со 

сводной бюджетной росписью областного бюджета и кассовым планом в пределах лимитов бюджетных обязательств, 

предусмотренных Министерству на цели, предусмотренные пунктом 1 настоящих Правил. 

Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели. 

6. Условиями предоставления субсидии являются: 



15 

 

6.1. Наличие муниципальных программ, предусматривающих мероприятия, в целях софинансирования 

которых предоставляются субсидии. 

6.2. Заключение соглашения, предусматривающего обязательства муниципального образования по исполнению 

расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия и ответственность за 

невыполнение предусмотренных указанным соглашением обязательств. 

7. Соглашение заключается в форме электронного документа посредством государственной интегрированной 

информационной системы управления общественными финансами "Электронный бюджет" в соответствии с типовой 

формой, утвержденной Министерством финансов Российской Федерации, в части федеральных средств. 

В случае выделения дополнительных средств областного бюджета на реализацию мероприятий, указанных в 

пункте 2.2, субсидия предоставляется на основании соглашения, заключенного между соответствующим ГРБС и 

администрацией соответствующего муниципального образования в программном комплексе "Реестр соглашений" 

электронной системы "Web-Бюджет" (далее - программный комплекс) в соответствии с типовой формой, 

утверждаемой Министерством финансов Мурманской области. Соглашение должно содержать положения пункта 7 

Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из областного бюджета местным бюджетам 

Мурманской области, утвержденных постановлением Правительства Мурманской области от 05.09.2011 N 445-ПП. 

В случае софинансирования из федерального бюджета расходного обязательства субъекта Российской 

Федерации по предоставлению субсидии местному бюджету в целях оказания финансовой поддержки выполнения 

органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения указанное Соглашение 

должно соответствовать требованиям, установленным правилами предоставления субсидии из федерального 

бюджета, предусмотренными абзацем первым пункта 3 статьи 132 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Заключение соглашений о предоставлении субсидий местным бюджетам из областного бюджета на срок, 

превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, осуществляется в случаях, 

предусмотренных нормативными правовыми актами Правительства Мурманской области, в пределах средств и на 

сроки, которые установлены указанными актами. 

В случае внесения в закон Мурманской области об областном бюджете на очередной финансовый год и 

плановый период и (или) нормативный правовой акт Правительства Мурманской области изменений, 

предусматривающих уточнение в соответствующем финансовом году объемов бюджетных ассигнований на 

предоставление субсидии, в Соглашение вносятся соответствующие изменения. 



16 

 

8. Субсидии перечисляются на единые счета местных бюджетов, открытые финансовым органам 

муниципальных образований в территориальных органах Федерального казначейства для осуществления операций 

по исполнению местного бюджета, на лицевой счет соответствующего администратора доходов, уполномоченного 

на использование субсидии. 

9. В случае если объем бюджетных ассигнований в местном бюджете на исполнение расходного обязательства 

муниципального образования предусмотрен в объеме, превышающем размер расходного обязательства 

муниципального образования, в целях софинансирования которого предоставляются субсидии, то указанные 

бюджетные ассигнования предусматриваются по иным кодам классификации расходов, отличным от кодов 

классификации расходов местных бюджетов, по которым предусмотрены бюджетные ассигнования на исполнение 

расходного обязательства муниципального образования, софинансируемого из областного бюджета. 

10. Если за счет средств субсидий заказчиками (за исключением автономных учреждений) осуществляются 

закупки товаров, работ, услуг открытыми конкурентными способами определения поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) (далее - закупка), обязательным условием предоставления субсидий является централизация закупок 

в соответствии с частью 7 статьи 26 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Закон № 44-ФЗ), и 

определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) осуществляется уполномоченным органом, 

уполномоченным учреждением, полномочия которого определены решением Правительства Мурманской области. 

Если за счет средств субсидий автономным учреждением осуществляется закупка в соответствии с частью 4 

статьи 15 Закона № 44-ФЗ или юридическим лицом осуществляется закупка в соответствии с частями 4.1, 5 статьи 

15 Закона № 44-ФЗ, обязательными условиями предоставления субсидии являются направление в Комитет по 

конкурентной политике Мурманской области (далее - Комитет) проекта извещения об осуществлении такой закупки 

и применение типовых форм, утверждаемых Комитетом. 

Закупки товаров, работ, услуг за счет средств субсидий в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 

№ 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" (далее - Закон № 223-ФЗ) 

осуществляются заказчиками самостоятельно, за исключением закупок, проводимых конкурентными способами 

определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в целях реализации региональных проектов, 

обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов федеральных проектов, включенных в состав 

национальных проектов, которые осуществляются заказчиками в рамках заключенного соглашения с 

государственным автономным учреждением Мурманской области "Региональный центр организации закупок" о 



17 

 

передаче полномочий по организации и проведению на безвозмездной основе закупок, осуществляемых 

конкурентными способами в соответствии с Законом № 223-ФЗ в целях реализации заказчиком за счет средств 

субсидии региональных проектов, обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов федеральных 

проектов, включенных в состав национальных проектов.  

Срок исполнения работ, услуг, поставки товаров в обязательном порядке предварительно согласовывается с 

Министерством. 

11. Предоставление субсидий местным бюджетам осуществляется на основании соглашения, заключенного 

между Министерством и муниципальным образованием (далее - Соглашение). 

12. Оценка результативности использования субсидий осуществляется Министерством на основании сравнения 

фактически достигнутого значения результата использования субсидии и установленного соглашением планового 

значения результата использования субсидии. 

Результатом использования субсидий является «Проведены работы по сохранению объектов культурного 

наследия». 

13. Размер бюджетных ассигнований из областного бюджета, предоставляемых бюджету i-го муниципального 

образования Мурманской области на сохранение объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной 

собственности, определяется по формуле:  

   

V1i = З1i x Y1 + (З1i x (100 - Y1) x Y2, где:  

   

V1i - размер субсидии из областного бюджета на i-му получателю;  

З1i - оценка затрат на реализацию мероприятия i-того получателя субсидии;  

Y1 - предельный уровень софинансирования расходного обязательства Мурманской области из федерального 

бюджета на очередной финансовый год и плановый период, определяемый в соответствии с пунктом 13 Правил 

формирования, предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 30.09.2014 № 999;  

Y2 - предельный уровень софинансирования из областного бюджета расходного обязательства муниципального 

образования на очередной финансовый год и плановый период, утвержденный Правительством Мурманской области. 



18 

 

14. Уровень софинансирования из областного бюджета расходного обязательства муниципального образования 

устанавливается в соответствии с предельным уровнем софинансирования, утвержденным постановлением 

Правительства Мурманской области. 

15. Перечисление субсидий в местные бюджеты осуществляется на единые счета местных бюджетов, открытые 

финансовым органам муниципальных образований в территориальных органах Федерального казначейства для 

осуществления операций по исполнению местного бюджета, на лицевой счет соответствующего администратора 

доходов, уполномоченного на использование субсидии.  

Учет операций, связанных с использованием субсидий, осуществляется на лицевых счетах получателей средств 

муниципального образования, открытых в территориальном органе Федерального казначейства, а при передаче 

субсидий в бюджеты городских и сельских поселений - на лицевых счетах получателей средств городского, сельского 

поселения, открытых в территориальном органе Федерального казначейства.  

16. Уполномоченный орган местного самоуправления муниципального образования ежеквартально 

представляет в Министерство: 

- отчетность об осуществлении расходов местного бюджета, в целях софинансирования которых 

предоставляется субсидия; 

- отчетность об исполнении условий предоставления субсидии; 

- отчетность о достижении значений показателей результативности использования субсидии. 

Порядок, формы и сроки представления отчетности устанавливаются Соглашением. 

Министерство имеет право установить порядок, сроки и формы представления получателем субсидии 

дополнительной отчетности. 

17. Муниципальное образование несет ответственность за нецелевое использование субсидий, за нарушение 

условий, установленных настоящими Правилами, за недостоверность предоставляемых в Министерство сведений. 

18. В случае если в отчетном финансовом году муниципальным образованием допущены нарушения 

обязательств, предусмотренных соглашением, объем средств, подлежащий возврату в областной бюджет в срок до 1 

июня года, следующего за годом предоставления субсидии, определяется в соответствии с пунктами 12, 13 и 16 

Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из областного бюджета местным бюджетам 

Мурманской области, утвержденных постановлением Правительства Мурманской области от 05.09.2011 № 445-ПП.  

19. Не использованные на 1 января текущего финансового года субсидии подлежат возврату в доход областного 

бюджета.  



19 

 

В соответствии с решением главного распорядителя средств областного бюджета о наличии потребности в 

межбюджетных трансфертах, полученных в форме субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, 

согласованным с Министерством финансов Мурманской области, средства в объеме, не превышающем остатка 

субсидий, могут быть возвращены в текущем финансовом году в доход бюджета, которому они были ранее 

предоставлены, для финансового обеспечения расходов бюджета, соответствующих целям предоставления 

указанных субсидий.  

В случае если неиспользованный остаток межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, не 

перечислен в доход областного бюджета, указанные средства подлежат взысканию в доход областного бюджета в 

порядке, устанавливаемом Министерством финансов Мурманской области.  

Потребность в неиспользованных остатках субсидий, перечисление которых осуществлялось в отчетном 

финансовом году в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств по расходам получателей 

средств местного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются субсидии из областного 

бюджета (далее - под фактическую потребность), определяется в текущем финансовом году в соответствии с 

решением главного распорядителя средств областного бюджета.  

Внесение в установленном порядке изменений в сводную бюджетную роспись областного бюджета и лимиты 

бюджетных обязательств, предусматривающих увеличение бюджетных средств на предоставление из областного 

бюджета местным бюджетам субсидий, предоставление которых в отчетном финансовом году осуществлялось под 

фактическую потребность, в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований 

на указанные цели на начало текущего финансового года, осуществляется Министерством финансов Мурманской 

области на основании обращения, представленного главным распорядителем средств областного бюджета в 

Министерство финансов Мурманской области.  

20. В случае нецелевого использования субсидии применяются бюджетные меры принуждения, 

предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.  

21. Контроль за соблюдением органом местного самоуправления условий, целей и порядка получения 

субсидий, установленных при их предоставлении, осуществляется Министерством, органами государственного 

финансового контроля Мурманской области.».  

 

7. Дополнить программу приложением № 12 в следующей редакции: 

 



20 

 

«Приложение № 12 

к Программе 

 

Правила 

предоставления и распределения субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам Мурманской области на 

модернизацию учреждений культуры, включая создание детских культурно-просветительских центров  

на базе учреждений культуры 

 

1. Настоящие Правила устанавливают цели, условия и порядок предоставления субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам Мурманской области на модернизацию учреждений культуры, включая создание 

детских культурно-просветительских центров на базе учреждений культуры в целях реализации федерального 

проекта «Семейные ценности и инфраструктура культуры», входящего в состав национального проекта «Семья» 

(далее соответственно - субсидии).  

 Понятия, используемые в настоящих Правилах:  

«учреждения культуры» – государственные и муниципальные музеи и библиотеки, учреждения культурно-

досугового типа и филиалы вышеуказанных учреждений;  

«детские культурно-просветительские центры» – современные, универсальные и комфортные пространства на 

базе учреждений культуры, на площадках которых развиваются и апробируются культурно-просветительские 

программы, направленные на творческое и интеллектуального развитие детско-подростковой аудитории (далее – 

детские центры);  

«победители отбора» – учреждения культуры, заявки которых выиграли в отборе Министерства культуры 

Российской Федерации, проводимом в соответствии с Правилами проведения отбора субъектов Российской 

Федерации для предоставления субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 

модернизацию учреждений культуры, включая создание детских культурно-просветительских центров на базе 

учреждений культуры.  

2. Министерство культуры Мурманской области (далее - Министерство) является уполномоченным 

исполнительным органом Мурманской области по заключению с Министерством культуры Российской Федерации 

соглашения по предоставлению из федерального бюджета бюджету Мурманской области субсидий на модернизацию 



21 

 

учреждений культуры, включая создание детских культурно-просветительских центров на базе учреждений культуры 

в целях реализации федерального проекта «Семейные ценности и инфраструктура культуры», входящего в состав 

национального проекта «Семья» и предоставлению в Министерство культуры Российской Федерации отчетов о 

расходах, источником финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета бюджету 

Мурманской области на модернизацию учреждений культуры, включая создание детских культурно-

просветительских центров на базе учреждений культуры в субъектах Российской Федерации.  

3. Субсидии предоставляются в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований 

на модернизацию учреждений культуры, включая создание детских культурно-просветительских центров на базе 

учреждений культуры в муниципальных образованиях Мурманской области, путем реализации следующих 

мероприятий:  

а) создание детских культурно-просветительских центров на базе учреждений культуры (далее - создание 

детских центров);  

б) поощрение библиотек по итогам проведения ежегодного Всероссийского конкурса среди библиотек для 

выявления лучших практик работы (далее – конкурс библиотек);  

в) поощрение домов культуры по итогам проведения ежегодного Всероссийского конкурса среди домов 

культуры для выявления лучших практик работы (далее – конкурс домов культуры). 

4. Субсидии предоставляются в целях софинансирования расходных обязательств при реализации 

мероприятий:  

а) по созданию детских центров на:  

- текущий ремонт, в том числе, визуальное оформление предоставленных для создания детских центров 

помещений (в том числе закупка расходных материалов), необходимых для реализации проекта;  

- приобретение оборудования, технических средств и прочих основных средств, необходимых для 

осуществления работы детских центров (включая доставку, погрузочно-разгрузочные работы, монтаж, установку, а 

также пусконаладочные работы), в соответствии с целями детского центра по профилю деятельности учреждения 

культуры;  

- приобретение специализированного оборудования для работы с людьми с ограниченными возможностями 

здоровья (включая доставку, монтаж, установку, погрузочно-разгрузочные работы, а также пусконаладочные 

работы);  



22 

 

- создание мультимедийного контента для организации работы в детском центре, отвечающего требованиям 

государственной программы импортозамещения и являющегося продуктом российского производителя;  

- приобретение технического, технологического оборудования и программного обеспечения, необходимого для 

оснащения детских центров, включая его доставку, монтаж (демонтаж), погрузочно-разгрузочные работы;  

- обеспечение профессиональной переподготовки и повышения квалификации работников учреждения 

культуры, непосредственно осуществляющих деятельность в детских центрах;  

б) конкурса библиотек на:  

- текущий ремонт помещений библиотеки;  

- приобретение оборудования и технических средств, необходимых для деятельности библиотеки (включая 

доставку, погрузочно-разгрузочные работы, монтаж, установку, а также пусконаладочные работы);  

- приобретение специального программного обеспечения для создания информационных и презентационных 

материалов, кино-, видео-, аудио- и фотопродукции, а также мультимедийной продукции;  

- пополнение фонда библиотеки новыми книжными и периодическими изданиями;  

- приобретение специализированного оборудования для работы с людьми с ограниченными возможностями 

здоровья (включая доставку, монтаж, установку, погрузочно-разгрузочные работы, а также пусконаладочные 

работы);  

- приобретение мебели (включая доставку, погрузочно-разгрузочные работы, монтаж, установку, а также 

пусконаладочные работы);  

- декорирование помещений и обеспечение навигации;  

- обеспечение профессиональной переподготовки и повышения квалификации работников библиотеки;  

5. Условиями предоставления субсидий местным бюджетам являются:  

- наличие муниципального нормативного правового акта об утверждении перечня мероприятий, в целях 

софинансирования которых предоставляется субсидия;  

- заключение соглашения, предусматривающего обязательства муниципального образования по исполнению 

расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия и ответственность за 

невыполнение предусмотренных указанным соглашением обязательств.  

Если за счет средств субсидий муниципальными заказчиками, муниципальными бюджетными учреждениями, 

муниципальными унитарными предприятиями осуществляются закупки товаров, работ, услуг открытыми 

конкурентными способами определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) (далее - закупка), обязательным 



23 

 

условием предоставления субсидий является централизация закупок в соответствии с частью 7 статьи 26 

Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд", и определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 

осуществляется уполномоченным органом, уполномоченным учреждением, полномочия которого определены 

решением Правительства Мурманской области. Если за счет средств субсидий автономным учреждением, иным 

юридическим лицом осуществляется закупка в соответствии с частью 4 статьи 15 Закона N 44-ФЗ, обязательными 

условиями предоставления субсидии являются направление в Комитет по конкурентной политике Мурманской 

области (далее - Комитет) проекта извещения об осуществлении такой закупки и применение типовых форм, 

утверждаемых Комитетом.  

Закупки товаров, работ, услуг за счет средств субсидий в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 

N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" (далее - Закон N 223-ФЗ) 

осуществляются заказчиками самостоятельно, за исключением закупок, проводимых конкурентными способами 

определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в целях реализации региональных проектов, 

обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов федеральных проектов, включенных в состав 

национальных проектов, которые осуществляются заказчиками в рамках заключенного соглашения с 

государственным автономным учреждением Мурманской области "Региональный центр организации закупок" о 

передаче полномочий по организации и проведению на безвозмездной основе закупок, осуществляемых 

конкурентными способами в соответствии с Законом N 223-ФЗ в целях реализации заказчиком за счет средств 

субсидии региональных проектов, обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов федеральных 

проектов, включенных в состав национальных проектов.  

Срок исполнения работ, услуг, поставки товаров в обязательном порядке предварительно согласовывается с 

Министерством.  

6. Субсидии предоставляются местным бюджетам в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных 

законом Мурманской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период, 

или в случаях, предусмотренных бюджетным законодательством Российской Федерации, в пределах бюджетных 

ассигнований, утвержденных сводной бюджетной росписью, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных 

Министерству на цели, указанные в пункте 3 настоящих Правил, на основании соглашений, заключенных между 

Министерством и органом местного самоуправления муниципального образования в государственной 



24 

 

интегрированной информационной системе управления общественными финансами "Электронный бюджет" (далее - 

соглашение).  

7. Результатами использования субсидий являются: 

а) для мероприятия по созданию детских центров – «созданы детские культурно-просветительские центры на 

базе учреждений культуры» в количестве, установленном соглашением;  

б) для мероприятия конкурса библиотек – «поощрены библиотеки по итогам проведения ежегодного 

Всероссийского конкурса среди библиотек для выявления лучших практик работы» в количестве, установленном 

соглашением.   

8. Оценка результативности использования субсидий осуществляется Министерством на основании сравнения 

фактически достигнутого значения результата использования субсидии и установленного соглашением планового 

значения результата использования субсидии.  

9. Получатели субсидий определяются на основании решения Министерства культуры Российской Федерации 

по результатам отбора и в соответствии с соглашением между Правительством Мурманской области и 

Министерством культуры Российской Федерации о предоставлении из федерального бюджета бюджету Мурманской 

области субсидий на модернизацию учреждений культуры, включая создание детских культурно-просветительских 

центров на базе учреждений культуры.  

10. Размер бюджетных ассигнований из областного бюджета, предоставляемых бюджету i-го муниципального 

образования Мурманской области на модернизацию учреждений культуры, включая создание детских культурно-

просветительских центров на базе учреждений культуры, определяется по формуле:  

Vi = V1i + V2i 

Vi - размер бюджетных ассигнований на предоставление субсидии из областного бюджета на модернизацию 

учреждений культуры, включая создание детских культурно-просветительских центров на базе учреждений 

культуры, i-му получателю субсидии;  

V1i - размер бюджетных ассигнований из областного бюджета на мероприятие по созданию детских центров i-

му получателю субсидии;  

V2i - размер бюджетных ассигнований из областного бюджета на мероприятие конкурса библиотек  i-му 

получателю субсидии.  

 



25 

 

11. Объем бюджетных ассигнований федерального бюджета на предоставление субсидии бюджету i-му 

получателю субсидии (V1i) на реализацию мероприятия по созданию детского центра определяется по формуле:  

V1i = 3800000 + (3800000/Y1 x (100 - Y1) x Y2, где: 

V1i - размер бюджетных ассигнований из областного бюджета на мероприятие по созданию детских центров i-

му получателю субсидии;  

Y1 - предельный уровень софинансирования расходного обязательства Мурманской области из федерального 

бюджета на очередной финансовый год, определяемый в соответствии с пунктом 13 Правил формирования, 

предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, 

утвержденных постановлением Правительства РФ от 30.09.2014 N 999;  

Y2 - предельный уровень софинансирования из областного бюджета расходного обязательства муниципального 

образования на очередной финансовый год, утвержденный Правительством Мурманской области.  

Уровень софинансирования из областного бюджета расходного обязательства муниципального образования (с 

учетом средств федерального бюджета) устанавливается с превышением предельного уровня софинансирования, 

утвержденного постановлением Правительства Мурманской области на год, в котором предоставляется субсидия.  

12. Объем бюджетных ассигнований федерального бюджета на предоставление субсидии бюджету i-му 

получателю субсидии (V2i) на реализацию конкурса библиотек определяется по формуле:  

V2i = 2950000 + (2950000 / Y1 x (100 - Y1) x Y2, где: 

V2i - размер бюджетных ассигнований из областного бюджета на мероприятие конкурса библиотек  i-му 

получателю субсидии;  

Y1 - предельный уровень софинансирования расходного обязательства Мурманской области из федерального 

бюджета на очередной финансовый год, определяемый в соответствии с пунктом 13 Правил формирования, 

предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, 

утвержденных постановлением Правительства РФ от 30.09.2014 N 999;  

Y2 - предельный уровень софинансирования из областного бюджета расходного обязательства муниципального 

образования на очередной финансовый год, утвержденный Правительством Мурманской области.  

Уровень софинансирования из областного бюджета расходного обязательства муниципального образования (с 

учетом средств федерального бюджета) устанавливается с превышением предельного уровня софинансирования, 

утвержденного постановлением Правительства Мурманской области на год, в котором предоставляется субсидия.  



26 

 

13. Перечисление субсидий в местные бюджеты осуществляется на единые счета местных бюджетов, открытые 

финансовым органам муниципальных образований в территориальных органах Федерального казначейства для 

осуществления операций по исполнению местного бюджета, на лицевой счет соответствующего администратора 

доходов, уполномоченного на использование субсидии.  

Учет операций, связанных с использованием субсидий, осуществляется на лицевых счетах получателей средств 

муниципального образования, открытых в территориальном органе Федерального казначейства, а при передаче 

субсидий в бюджеты городских и сельских поселений - на лицевых счетах получателей средств городского, сельского 

поселения, открытых в территориальном органе Федерального казначейства.  

14. В случае если объем бюджетных ассигнований в местном бюджете на исполнение расходного обязательства 

муниципального образования предусмотрен в объеме, превышающем размер расходного обязательства 

муниципального образования, в целях софинансирования которого предоставляется субсидия, то указанные 

бюджетные ассигнования предусматриваются по иным кодам классификации расходов, отличным от кодов 

классификации расходов местных бюджетов, по которым предусмотрены бюджетные ассигнования на исполнение 

расходного обязательства муниципального образования, софинансируемого из областного бюджета.  

15. Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.  

16. В случае если в отчетном финансовом году муниципальным образованием допущены нарушения 

обязательств, предусмотренных соглашением, объем средств, подлежащий возврату в областной бюджет в срок до 1 

июня года, следующего за годом предоставления субсидии, определяется в соответствии с пунктами 12, 13 и 16 

Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из областного бюджета местным бюджетам 

Мурманской области, утвержденных постановлением Правительства Мурманской области от 05.09.2011 N 445-ПП.  

17. Органы местного самоуправления муниципальных образований ежеквартально, не позднее 5-го числа 

месяца, следующего за отчетным кварталом, предоставляют в Министерство отчетность об исполнении условий 

расходования субсидии, а также о достижении значений показателей результативности использования субсидии по 

установленной соглашением форме (в системе "Электронный бюджет" и на бумажном носителе).  

18. Ответственность за достоверность представляемых в Министерство сведений возлагается на орган местного 

самоуправления муниципального образования.  

19. Не использованные на 1 января текущего финансового года субсидии подлежат возврату в доход областного 

бюджета.  



27 

 

В соответствии с решением главного распорядителя средств областного бюджета о наличии потребности в 

межбюджетных трансфертах, полученных в форме субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, 

согласованным с Министерством финансов Мурманской области, средства в объеме, не превышающем остатка 

субсидий, могут быть возвращены в текущем финансовом году в доход бюджета, которому они были ранее 

предоставлены, для финансового обеспечения расходов бюджета, соответствующих целям предоставления 

указанных субсидий.  

В случае если неиспользованный остаток межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, не 

перечислен в доход областного бюджета, указанные средства подлежат взысканию в доход областного бюджета в 

порядке, устанавливаемом Министерством финансов Мурманской области.  

Потребность в неиспользованных остатках субсидий, перечисление которых осуществлялось в отчетном 

финансовом году в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств по расходам получателей 

средств местного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются субсидии из областного 

бюджета (далее - под фактическую потребность), определяется в текущем финансовом году в соответствии с 

решением главного распорядителя средств областного бюджета.  

Внесение в установленном порядке изменений в сводную бюджетную роспись областного бюджета и лимиты 

бюджетных обязательств, предусматривающих увеличение бюджетных средств на предоставление из областного 

бюджета местным бюджетам субсидий, предоставление которых в отчетном финансовом году осуществлялось под 

фактическую потребность, в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований 

на указанные цели на начало текущего финансового года, осуществляется Министерством финансов Мурманской 

области на основании обращения, представленного главным распорядителем средств областного бюджета в 

Министерство финансов Мурманской области.  

20. В случае нецелевого использования субсидии применяются бюджетные меры принуждения, 

предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.  

21. Контроль за соблюдением органом местного самоуправления условий, целей и порядка получения 

субсидий, установленных при их предоставлении, осуществляется Министерством, органами государственного 

финансового контроля Мурманской области.». 

 

8. Дополнить программу приложением № 13 в следующей редакции: 

«Приложение № 13 



28 

 

к Программе 

 

Правила 

предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета местным 

бюджетам на обеспечение ежемесячных губернаторских поощрительных выплат руководителям, возглавившим 

муниципальное учреждение культуры или образования в сфере культуры, созданное путем реорганизации в форме 

присоединения (слияния) 

 

1. Настоящие Правила устанавливают цели, условия и порядок предоставления и распределения иных 

межбюджетных трансфертов из областного бюджета местным бюджетам на обеспечение ежемесячных 

губернаторских поощрительных выплат руководителям, возглавившим муниципальное учреждение культуры или 

учреждение дополнительного образования в сфере культуры, созданное путем реорганизации в форме присоединения 

(слияния) (далее – Правила, ежемесячные выплаты, учреждения культуры). 

2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в целях софинансирования в полном объеме 

расходных обязательств муниципальных образований Мурманской области по финансовому обеспечению 

ежемесячных выплат с учетом страховых взносов на обязательное пенсионное и медицинское страхование, 

страховых взносов на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с 

материнством, страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний руководителям, возглавившим муниципальное учреждение культуры или 

учреждение дополнительного образования в сфере культуры, созданное путем реорганизации в форме присоединения 

(слияния) начиная с 01.01.2025 (далее – руководители учреждений культуры): 

- двух учреждений культуры в размере 34 500 рублей, включая районный коэффициент и процентную надбавку;  

- трех учреждений культуры в размере 57 500 рублей, включая районный коэффициент и процентную надбавку;  

- от четырех до шести учреждений культуры включительно в размере 80 500 рублей, включая районный 

коэффициент и процентную надбавку;  

- семи учреждений культуры и более в размере 161 000 рублей, включая районный коэффициент и процентную 

надбавку. 

3. Средства иного межбюджетного трансферта направляются на финансовое обеспечение и/или возмещение 

расходов: 



29 

 

- на осуществление ежемесячных выплат руководителям учреждений культуры (за исключением лиц, 

исполняющих обязанности руководителя учреждения культуры на период временного отсутствия основного 

работника (отпуск, командировка, период временной нетрудоспособности и т.п.)) с учетом фактически отработанного 

ими времени, а также уплату страховых взносов на обязательное пенсионное и медицинское страхование, страховых 

взносов на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, 

страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний; 

- на выплату руководителям учреждений культуры части отпускных, начисленных с суммы ежемесячной 

выплаты, учтенной в расчете среднего заработка. 

4. Критерием отбора муниципальных образований Мурманской области для предоставления иных 

межбюджетных трансфертов является наличие учреждений культуры, указанных в пункте 2 настоящих Правил. 

5. Условиями предоставления иных межбюджетных трансфертов является наличие заявки органа местного 

самоуправления на предоставление иных межбюджетных трансфертов исходя из численности руководителей 

учреждений культуры, указанных в пункте 2 настоящих Правил. 

6. Размер иного межбюджетного трансферта, предоставляемого i-му муниципальному образованию (Рi) на 

обеспечение выплат руководителям - учреждений культуры, определяется по формуле: 

Pi = (V1 * Р1+V2 * Р2 + V3 * Р3 + V4 * Р4) x 1,302 х M, где: 

V1 – размер выплаты, установленный руководителю, возглавившему учреждение культуры, созданное путем 

реорганизации в форме присоединения (слияния) двух муниципальных образовательных организаций; 

V2 – размер выплаты, установленный руководителю, возглавившему учреждение культуры, созданное путем 

реорганизации в форме присоединения (слияния) трех муниципальных учреждений культуры; 

V3– размер выплаты, установленный руководителю, возглавившему учреждение культуры, созданное путем 

реорганизации в форме присоединения (слияния) от четырех до шести муниципальных учреждений культуры; 

V4– размер выплаты, установленный руководителю, возглавившему учреждение культуры, созданное путем 

реорганизации в форме присоединения (слияния) от семи и более муниципальных учреждений культуры; 

Р1 – количество руководителей, возглавивших учреждение культуры, созданное путем реорганизации в форме 

присоединения (слияния) двух муниципальных учреждений культуры; 

Р2 – количество руководителей, возглавивших учреждение культуры, созданное путем реорганизации в форме 

присоединения (слияния) трех муниципальных учреждений культуры; 



30 

 

Р3 – количество руководителей, возглавивших учреждение культуры, созданное путем реорганизации в форме 

присоединения (слияния) от четырех до шести муниципальных учреждений культуры включительно; 

Р4 – количество руководителей, возглавивших учреждение культуры, созданное путем реорганизации в форме 

присоединения (слияния) семи и более муниципальных учреждений культуры; 

1,302 – коэффициент, учитывающий установленные трудовым законодательством Российской Федерации 

отчислений по социальному страхованию в государственные внебюджетные фонды Российской Федерации; 

М - количество месяцев в году, в которых осуществляется выплата. 

7. Перечисление иных межбюджетных трансфертов под фактическую потребность осуществляется в 

пределах лимитов бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования, доведенных в установленном 

порядке главному распорядителю средств областного бюджета как получателю средств областного бюджета на 

указанные цели, учтенных на лицевом счете, предназначенном для отражения операций по переданным 

полномочиям, открытом в установленном Федеральным казначейством порядке. 

Перечисление межбюджетных трансфертов под фактическую потребность осуществляется Управлением 

Федерального казначейства по Мурманской области при оплате денежных обязательств получателя средств местного 

бюджета на единый счет местного бюджета, открытый финансовому органу муниципального образования, с 

отражением соответствующих операций на лицевом счете администраторов доходов бюджета, в порядке, 

установленном Федеральным казначейством. 

8. Органы местного самоуправления муниципальных образований несут ответственность за нецелевое 

использование средств и недостоверность представляемых сведений и документов по предоставляемому иному 

межбюджетному трансферту, а также за нарушение обязательств и правоотношений, возникающих в ходе их 

реализации, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

9. На основании обращения муниципального образования размер иных межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых местным бюджетам в текущем финансовом году подлежит корректировке под фактическую 

потребность муниципальных образований, учитывающую фактически отработанное время руководителей 

учреждений культуры, а также изменение показателей, использованных при расчете объема иного межбюджетного 

трансферта. 

10. Органы местного самоуправления муниципальных образований ежеквартально, не позднее 15 числа 

месяца, следующего за отчетным, представляют в Министерство отчет о расходовании средств иного 

межбюджетного трансферта, предоставленного на финансовое обеспечение ежемесячных выплат руководителям, 



31 

 

возглавившим муниципальные учреждения культуры, созданным путем реорганизации в форме присоединения 

(слияния), по форме, установленной Министерством.  

11. В случае возникновения остатка иного межбюджетного трансферта по состоянию на 1 января отчетного 

года органы местного самоуправления осуществляют его возврат в областной бюджет в соответствии с действующим 

законодательством. 

В случае если неиспользованный остаток иного межбюджетного трансферта по состоянию на 1 января 

отчетного года не перечислен в доход областного бюджета, указанные средства подлежат взысканию в доход 

областного бюджета в порядке, установленном Министерством финансов Мурманской области. 

12. Иные межбюджетные трансферты носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели. 

13. В случае нецелевого использования иного межбюджетного трансферта он подлежит взысканию в доход 

областного бюджета в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации. 

14. Контроль за целевым использованием средств иного межбюджетного трансферта осуществляется 

органами государственного финансового контроля Мурманской области.». 

 

 

__________________________________________________________ 

 

 

 


